UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

____________________________________________________________________________________________________________________________

          Số:          /SKH&CN-CĐS Đồng Tháp, ngày      tháng10 năm 2025
V/v hướng dẫn một số quy định quản lý đầu tư
ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn

vốn ngân sách nhà nước

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy
định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách
nhà nước và Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm
2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử
dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Căn cứ Nghị quyết số 04/2025/NQ-CP ngày 20/8/2025 của Chính phủ Về
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng
công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước(sau đây gọi tắt là
Nghị quyết số 04/2025/NQ-CP);

Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số quy định quản lý đầu tư
ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa
bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Về thẩm quyền quyết định dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông
tin sử dụng kinh phí chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà nước

Đối với dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi
đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà nước, thực hiện theo quy định của
Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025 của Quốc hội Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật
Hải quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật
Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật quản lý, sử dụng tài sản công;Công văn số
189/STC-ĐT,TĐ&GSĐTngày 15/07/2025 của Sở Tài chính về việc triển khai
thực hiện Luật số 90/2025/QH15.

2. Về thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng
dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn
ngân sách nhà nước

Đối với thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng
dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn
ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định tại Nghị định số 98/2025/NĐ-CP

2

ngày 06/5/2025 của Chính phủ về việc quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và
quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo,
nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo,
nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu
tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác và Nghị quyết số 06/2025/NQ-
HĐND ngày 29/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định thẩm
quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí chi thường xuyên
ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết
bị; thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới
hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp.

3. Về quy trình thực hiện dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin
- Quy trình thực hiện dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng

nguồn vốn ngân sách nhà nước được thực hiện theo quy định của Nghị định số
73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng
dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và Nghị định
số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP.

- Các bước thiết kế được thực hiện 01 bước hoặc 02 bước: Thiết kế 01
bước gồm thiết kế chi tiết; thiết kế 02 bước gồm thiết kế cơ sở và thiết kế chi
tiết.

- Các dự án được áp dụng thiết kế 01 bước:
+ Dự án sử dụng kinh phí chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà

nước để mua dự phòng, thay thế, bổ sung các thiết bị phần cứng, phần mềm
thương mại thuộc hệ thống thông tin hiện có; mua thiết bị không cần lắp đặt;
mua phần mềm thương mại; mua thiết bị phần cứng riêng lẻ; mua thiết bị phần
cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu không thuộc hoạt động quy định tại khoản 24
Điều 3 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP. Nội dung thiết kế thực hiện theo quy định
tại điểm b khoản 1 Điều 27 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP;

+ Dự án sử dụng kinh phí chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà
nước hoặc kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước để đầu tư
hệ thống thông tin, phần cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu quy định tại khoản 24
Điều 3 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP có tổng mức đầu tư không quá 20 tỷ đồng;

+ Dự án sử dụng kinh phí chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà
nước hoặc kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước không
thuộc các trường hợp quy định tại điểm b khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số
04/2025/NQ-CP nếu chủ đầu tư xét thấy có thể thiết kế 01 bước thì báo cáo cấp
có thẩm quyền quyết định đầu tư cho phép thực hiện thiết kế 01 bước.

- Các dự án được áp dụng thiết kế 02 bước: là các dự án không thuộc các
trường hợp thiết kế 01 bước nêu trên và các dự án không thuộc các trường hợp

3

thiết kế 01 bước nêu trên nhưng được nhưng cấp có thẩm quyền quyết định đầu
tư yêu cầu thực hiện thiết kế 02 bước.

4. Về quy trình thực hiện hoạt động mua sắm, thuê dịch vụ công nghệ
thông tin

- Đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn
kinh phí chi thường xuyên theo quy định tại khoản 1 Điều 51 Nghị định số
73/2019/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị định số
82/2024/NĐ-CP, sau khi được phân bổ dự toán theo quy định, thực hiện mua
sắm và sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước,
pháp luật về đấu thầu, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và các quy
định của pháp luật có liên quan.

- Đối với hoạt động đầu tư hệ thống thông tin, phần cứng, phần mềm, cơ
sở dữ liệu để thiết lập, hình thành hệ thống sử dụng nguồn kinh phí chi thường
xuyên thực hiện tương tự theo quy trình của dự án, ngoại trừ quy định liên quan
đến phân bổ nguồn vốn.

- Về hình thức lập dự án: Lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án (thiết kế 01
bước) hoặc lập Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án (thiết kế 02 bước). Nội dung
Báo cáo kinh tế kỹ thuật thực hiện theo quy định tại khoản 17 Điều 1 Nghị định
82/2024/NĐ-CP; nội dung Báo cáo nghiên cứu khả thi thực hiện theo quy định
tại khoản 11 Điều 1 Nghị định 82/2024/NĐ-CP.

5. Về thẩm quyền thẩm định dự án
- Hội đồng thẩm định dự án đầu tư, các hoạt động ứng dụng công nghệ

thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước theo Quyết định số 538/QĐ-
UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng thẩm
định dự án đầu tư, các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn
vốn ngân sách nhà nước. Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định thiết kế cơ sở,
thiết kế chi tiết dự án.

- Đối với hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin không sẵn có trên
thị trường sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc thẩm quyền phê duyệt của
thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã: Người có thẩm quyền phê
duyệt kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin thành lập Hội đồng thẩm
định hoặc phân công đơn vị chuyên môn trực thuộc tiến hành thẩm định kế
hoạch thuê trước khi phê duyệt. Trong quá trình thẩm định các cơ quan, đơn vị
lấy ý kiến chuyên môn của Sở Khoa học và Công nghệ về Kế hoạch thuê dịch
vụ công nghệ thông tin trước khi phê duyệt.

Trên đây là hướng dẫn một số quy định về quản lý đầu tư ứng dụng công
nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước. Trường hợp nếu có quy
định mới thay thế hoặc quy định sửa đổi, bổ sung về quản lý đầu tư ứng dụng
công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thì thực hiện theo

4

quy định mới. Trong quá trình thực hiên nếu có vướng mắc các đơn vị, địa
phương liên hệ Sở Khoa học và Công nghệ để được hỗ trợ./.

(Gửi kèm các văn bản quy định về hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ
thông tinsử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, PCĐS, TT. CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Dũng

		2025-10-03T09:09:56+0000
	Ký tên
	Trần Văn Dũng
	Duyệt văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:23:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:23:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:23:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!